ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска

«08» декабря 2021 г. 				   	                              г. Курск

Заседание общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска проводится по адресу: г. Курск, ул. Ленина, д. 2.

Участники заседания:

Председательствующий - Ещенко Андрей Иванович

Члены общественного:
Емельянова Наталия Ивановна;
Брехова Людмила Александровна;
Земцова Оксана Сергеевна;
Сухацкая Ирина Вячеславовна;
Мосин Александр Геннадьевич;
Харитонова Оксана Леонидовна;
Ахтырская Елена Викторовна;
Чернышова Марина Викторовна;
Холодова Анна Александровна – секретарь.

Приглашенные:
1. Ашурков Сергей Петрович – заместитель начальника управления муниципального контроля города Курска – начальник отдела муниципального жилищного контроля.
2. Александрова Наталья Анатольевна – начальник отдела муниципального дорожного и торгового контроля.
3. Окуньков Николай Юрьевич – начальник отдела муниципального земельного и лесного контроля.
4. Плотникова Наталья Васильевна – заместитель начальника отдела по работе с обращениями граждан и организации деятельности управления.
5. Емельянова Людмила Анатольевна – заместитель начальника отдела муниципального жилищного контроля.

Повестка дня:
1. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год.
2. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год.
3. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год.
4. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год.
5. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год.

1. По первому вопросу слушали: Окунькова Н.Ю., Плотникову Н.В.
До членов общественного совета доведен проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год (далее – Программа), которая планируется к осуществлению отделом муниципального земельного и лесного контроля управления муниципального контроля города Курска.  Основными целями и задачами Программы является комплексная реализация мер организационного, информационного, правового характера, направленных на предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; мотивацию контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек контролируемых лиц; обеспечению прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости; информированию контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий позволит обеспечить: выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законам ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; установление и оценку зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц (объектов контроля) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; сбор данных об объектах контроля и контролируемых лицах для организации профилактической работы; повышение квалификации должностных лиц управления муниципального контроля, осуществляющих контрольные мероприятия; создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информирование контролируемых лиц о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.
РЕШЕНИЕ:
Информацию о мероприятиях Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год принять к сведению. Программу принять в представленном виде принять без дополнительных изменений и дополнений. По результатам реализации программы профилактики, начальнику отдела муниципального земельного и лесного контроля Окунькову Н.Ю. подготовить отчет и представить его на заседании общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска.

2. По второму вопросу слушали: Окунькова Н.Ю., Плотникову Н.В.
До членов общественного совета доведен проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год (далее – Программа), которая планируется к осуществлению отделом муниципального земельного и лесного контроля управления муниципального контроля города Курска.  Основными целями и задачами Программы является комплексная реализация мер организационного, информационного, правового характера, направленных на предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; мотивацию контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек контролируемых лиц; обеспечению прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости; информированию контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий позволит обеспечить: выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законам ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; установление и оценку зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц (объектов контроля) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; сбор данных об объектах контроля и контролируемых лицах для организации профилактической работы; повышение квалификации должностных лиц управления муниципального контроля, осуществляющих контрольные мероприятия; создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информирование контролируемых лиц о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.

РЕШЕНИЕ:
Информацию о мероприятиях Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год принять к сведению. Программу принять в представленном виде принять без дополнительных изменений и дополнений. По результатам реализации программы профилактики, начальнику отдела муниципального земельного и лесного контроля Окунькову Н.Ю. подготовить отчет и представить его на заседании общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска.

3. По третьему вопросу слушали: Ашуркова С.П., Плотникову Н.В.
До членов общественного совета доведен проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год (далее – Программа), которая планируется к осуществлению отделом муниципального жилищного контроля управления муниципального контроля города Курска.  Основными целями и задачами Программы является комплексная реализация мер организационного, информационного, правового характера, направленных на предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; мотивацию контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек контролируемых лиц; обеспечению прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости; информированию контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий позволит обеспечить: выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законам ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; установление и оценку зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц (объектов контроля) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; сбор данных об объектах контроля и контролируемых лицах для организации профилактической работы; повышение квалификации должностных лиц управления муниципального контроля, осуществляющих контрольные мероприятия; создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информирование контролируемых лиц о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.

РЕШЕНИЕ:
Информацию о мероприятиях Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год принять к сведению. Программу принять в представленном виде принять без дополнительных изменений и дополнений. По результатам реализации программы профилактики, заместителю начальника отдела муниципального земельного и лесного контроля Емельяновой Л.А. подготовить отчет и представить его на заседании общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска.

4. По четвертому вопросу слушали: Александрову Н.А., Плотникову Н.В.
До членов общественного совета доведен проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год (далее – Программа), которая планируется к осуществлению отделом муниципального дорожного и торгового контроля управления муниципального контроля города Курска.  Основными целями и задачами Программы является комплексная реализация мер организационного, информационного, правового характера, направленных на предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; мотивацию контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек контролируемых лиц; обеспечению прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости; информированию контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий позволит обеспечить: выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законам ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; установление и оценку зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц (объектов контроля) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; сбор данных об объектах контроля и контролируемых лицах для организации профилактической работы; повышение квалификации должностных лиц управления муниципального контроля, осуществляющих контрольные мероприятия; создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информирование контролируемых лиц о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.

РЕШЕНИЕ:
Информацию о мероприятиях Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год принять к сведению. Программу принять в представленном виде принять без дополнительных изменений и дополнений. По результатам реализации программы профилактики, начальнику отдела муниципального дорожного и торгового контроля Александровой Н.А. подготовить отчет и представить его на заседании общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска.

5. По пятому вопросу слушали: Ашуркова С.П., Плотникову Н.В.
До членов общественного совета доведен проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год.  (далее – Программа). Основными целями и задачами Программы является комплексная реализация мер организационного, информационного, правового характера, направленных на предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; мотивацию контролируемых лиц к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек контролируемых лиц; обеспечению прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости; информированию контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий позволит обеспечить: выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законам ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований; установление и оценку зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц (объектов контроля) и присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; сбор данных об объектах контроля и контролируемых лицах для организации профилактической работы; повышение квалификации должностных лиц управления муниципального контроля, осуществляющих контрольные мероприятия; создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информирование контролируемых лиц о видах правонарушений, рекомендаций по их недопущению и устранению.

РЕШЕНИЕ:
Информацию о мероприятиях Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Город Курск» на 2022 год. принять к сведению. Программу принять в представленном виде принять без дополнительных изменений и дополнений. По результатам реализации программы профилактики, заместителю начальника отдела муниципального земельного и лесного контроля Емельяновой Л.А. подготовить отчет и представить его на заседании общественного совета при управлении муниципального контроля города Курска.

[bookmark: _GoBack]
Председатель общественного совета                                                 А.И. Ещенко